beyfällige Stimmen hervor, insbesondere unter den Humanisten³²⁾, und den Wittenbergischen Collegen und Mitbürgern.

praeter crucem te maneat non video quicquam. In foribus, ni fallor, est sententia, ne quis inconsulto Pontifice scrutetur Scripturas, ad inveniendum se quod utique Christus ut fieret jussit. Paucos habes patronos, et utinam non sint occulti propter metum adversariorum. Placet mihi, ut Vittembergam ad tempus deseras, meque accedas, ut simul vivamus moriamurque.

- 32) Wie dieselben natürliche Bundesgenossen Luthers waren, erhelet eben so wie die eigenthümliche Stellung des Erasmus zur Reformation aus des Legtern *ad Lutherum epist. dd. 30 Maii 1519* (*Erasmi epistt. T. I. Ep. 427*): Nullo sermone consequi queam, quas tragoeidas hic excitarint tui libelli: ne adhuc quidem ex animis istorum revelli potest falsissima suspicio, qua putant tuas lucubrationes meis auxiliis esse scriptas, meque hujus factionis, ut vocant, vexilliferum esse. Existimabant quidam sibi datam ansam, qua et bonas literas opprimerent, quas capitaliter oderunt, velut effecturas majestati theologicae, quam multi pluris faciunt quam Christum. — Habes in Anglia, qui de tuis scriptis optime sentiant, et sunt hi maximi. Sunt et hic, quorum est eximus quidam, qui tuis favent. Ego me quod licet integrum servo, quo magis proxim bonis literis resflorescentibus. Et mihi videtur, plus profici civili modestia, quam impetu. Sic Christus orbem in suam ditionem perduxit: sic Paulus judaicam legem abrogavit, omnia trahens ad allegoriam. Magis expedit clamare in eos, qui Pontificum auctoritate abutuntur, quam in ipsos Pontifices: idem de Regibus faciundum censeo. Scholae non tam aspernandae sunt, quam ad studia magis sobria revocandae. De rebus receptionibus, quam ut subito possint ex animis revelli, disputandum est argumentis densis et efficacibus potius quam asseverandum. Quorundam virulentas contentiones magis conductit contemnere quam refellere. Ubique cavendum, ne quid arroganter aut factiose loquamur, faciamusve: sie arbitror gratum esse spiritui Christi. Interea

servandus animus, ne vel ira, vel odio, vel gloria corrum-
 patur: nam haec in medio pietatis studio solet insidiari.
 Haec non admoneo ut facias, sed ut quod facis perpetuo fa-
 cias. Auch in dem Schreiben v. 14ten Apr. 1519, durch welches
 er dem Kurfürsten Friedrich d. W. seine Vitae Caesarum zueig-
 nete, nahm sich Erasmus im Interesse der Humanisten auch Luthe-
 rus an, s. daß vollständig T. I. Jen. f. 211: *Huic tam odioso*
negotio, praesertim apud mulierculas et indoctam plebe-
culam, miscuerunt homines callidi trium linguarum, eloquen-
tiae, politiorisque literaturaे mentionem, quasi aut Luthe-
rus his praesidiis fideret, aut ex hisce fontibus haereses
nascerentur. — *Lutherus mihi tam ignotus est, quam cui*
ignotissimus, ut suspectus esse non queam, quasi faveam
amico. Indes handele es sich um theologische Meinungen, die
 noch nicht widerlegt wären, und um derentwillen er nicht verkehrt
 und verfolgt werden dürfe. Si quidquid in Scholis receptum
 est, oraculum haberi volunt, cur inter se Scholastici dis-
 sentiunt? — Ad haec non raro deprehenduntur damnare in
 recentium libris, quod in Augustino aut Gersone non dam-
 nant: quasi veritas cum auctore mutetur. Eos, quibus fa-
 vent, sic legunt, ut omnia torquentes, nihilnon excusent:
 quibus infensi sunt, sic legunt, ut nihilnon calumnientur. —
 Caeterum, ut tuae Celsitudinis est, christianam religionem
 pietate tua protegere, ita prudentiae est, non committere,
 ut quisquam innocens, te justitiae praeside sub praetextu
 pietatis aliquorum impietati dedatur. Vult idem Leo Pon-
 tifex, cui nihil magis est cordi, quam ut tuta sit innocen-
 tia. — Certe hic video libros illius ab optimis quibusque
 cupidissime legi, quamquam mihi nondum vacavit evolvere.
 Friedrich d. Weise antwortete darauf d. 14ten Mai (l. c. f. 212):
 Non damnari ab eruditis causam Lutheranam, et Doctoris
 Martini lucubrationes ab optimis quibusque istic cupidissime
 legi laetamur. Eoque magis, quod plerique bonorum et eru-
 ditorum in nostris quoque regionibus et Principatibus, ne-
 dum externis, hominis tam vitam et mores, quam eruditio-
 nem miro consensu laudant. Quod enim hactenus in Saxo-
 nibus nostris degit, nou tam homini, quam causae dedimus.